
Sito: www.galileicrema.edu.it – e-mail: cris009009@istruzione.it - pec: cris009009@pec.istruzione.it 
Codici meccanografici: generale CRIS009009 – Istituto Tecnologico CRTF00901T – Liceo Scienze Applicate CRPS00901Q 

 

 

 
All’Albo online 

All’Amministrazione Trasparente 

Al Sito Web– sezione PNRR 

 
OGGETTO: Decreto di avvio delle attività progettuali - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università  - Linea di Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e  Formazione del 

personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) 

 

Codice progetto:  M4C1I2.1-2023-1222 P-35605 

CUP: F94D23002960006 

Titolo del  progetto: “DM66@Galilei” 

Importo assegnato : € 88.773,67  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il DPR 275/99, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni   

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO  il D.I. n. 129 del 28/08/2018, concernente “Regolamento recante le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo - contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n.107"; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 

febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 

2; 

VISTO  il Decreto-Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni, dalla Legge 01/07/2021, n. 101, 

recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre 

misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTA  la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello 

Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, 

comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»;  

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Istruzione del 12 aprile 2023, n. 65  di riparto delle risorse alle istituzioni 

scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EUM; 

VISTO  il D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

 legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO  il D.Lgs 30 marzo 2021 n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendente delle 

amministrazioni pubbliche”; 

 

 

C
R

IS
00

90
09

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
28

60
 -

 1
8/

03
/2

02
4 

- 
V

I.1
 -

 I

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico prof.ssa ORINI PAOLA ai sensi del C.A.D.

http://www.galileicrema.edu.it/
mailto:cris009009@istruzione.it
mailto:cris009009@pec.istruzione.it


Sito: www.galileicrema.edu.it – e-mail: cris009009@istruzione.it - pec: cris009009@pec.istruzione.it 
Codici meccanografici: generale CRIS009009 – Istituto Tecnologico CRTF00901T – Liceo Scienze Applicate CRPS00901Q 

 

 

 

VISTI  gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 

PNRR; 

VISTO  il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, 

n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, 

comma 2-ter; 

VISTO  il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 2021, n. 

113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

l’efficienza della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1; 

VISTO  il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 

79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» 

e, in particolare, l’art. 47, comma 5; 

VISTO  il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR 

(PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»; 

VISTO  il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione 

della ripresa e della resilienza»; 

VISTO  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Istruzione e Ricerca vigente; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le 

tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale 

relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli 

investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la 

rendicontazione alla Commissione europea; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle 

risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure relative alla 

gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della 

legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTO  l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, 

n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e 

abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO  il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione 

della ripresa e della resilienza; 

C
R

IS
00

90
09

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
28

60
 -

 1
8/

03
/2

02
4 

- 
V

I.1
 -

 I

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico prof.ssa ORINI PAOLA ai sensi del C.A.D.

http://www.galileicrema.edu.it/
mailto:cris009009@istruzione.it
mailto:cris009009@pec.istruzione.it


Sito: www.galileicrema.edu.it – e-mail: cris009009@istruzione.it - pec: cris009009@pec.istruzione.it 
Codici meccanografici: generale CRIS009009 – Istituto Tecnologico CRTF00901T – Liceo Scienze Applicate CRPS00901Q 

 

 

 

VISTA la linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico” della Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta 

dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – del PNRR, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU, a titolarità del Ministero dell’istruzione e del merito; 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 2021, 

n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 

per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla  progettazione 

di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 

Luglio 2021; 

VISTO che l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 

2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1– del PNRR ha assegnato a questo istituto un finanziamento 

di  € 88.773,67 per la realizzazione della linea di investimento; 

 VISTA la Nota MIM n. 0141549 del 07 dicembre 2023 recante “Istruzioni operative” per Azioni di formazione 

alla transizione digitale per il personale scolastico (D.M.66/2023); 

VISTO  il Progetto “Fare-Imparare : : “DM66@Galilei” Linea di investimento  2.1 Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale del personale scolastico Formazione del personale scolastico per la 

transizione digitale presentato in data 29/02/2024; 

RICHIAMATO il Programma Annuale E.F. 2024 approvato dal Consiglio di Istituto in data 15/01/2024 con 

delibera n. 4; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto del 15/01/2024 n.7 relativa all’adozione dei progetti PNRR ed 

integrazione  PTOF; 

VISTO  il POF Annuale 2023/2024 e il PTOF 2022/2025; 

VISTO  il Regolamento attività negoziali dell’Istituto, relativo alle procedure ed ai criteri oggettivi e 

predeterminati di scelta del personale interno ed esterno da utilizzare in attività e progetti ex. D.I. n. 

129/2018; 

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 29/02/2024 n. 2165; 

VISTA  la sottoscrizione dell’accordo di concessione n. 0039552 del 03/03/2024 regolarmente firmato dalla 

Dirigente Scolastica dott.ssa Orini Paola e dal Direttore generale e Coordinatrice dell’Unità di Missione 

dott.ssa Simona Montesarchio che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 

autorizzazione alla spesa; 

DATO ATTO che è necessario concludere le attività in oggetto entro il 30.09.2025; 

VISTA la ripartizione finanziaria del progetto autorizzato: 

 

Codice Progetto Titolo Progetto Totale autorizzato 

 

M4C1I2.1-2023-1222 P-35605 
Didattica digitale integrata e Formazione del 

personale scolastico per la transizione digitale  

“DM66@Galilei” 

 

€ 88.773,67  

 

C
R

IS
00

90
09

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
28

60
 -

 1
8/

03
/2

02
4 

- 
V

I.1
 -

 I

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico prof.ssa ORINI PAOLA ai sensi del C.A.D.

http://www.galileicrema.edu.it/
mailto:cris009009@istruzione.it
mailto:cris009009@pec.istruzione.it


Sito: www.galileicrema.edu.it – e-mail: cris009009@istruzione.it - pec: cris009009@pec.istruzione.it 
Codici meccanografici: generale CRIS009009 – Istituto Tecnologico CRTF00901T – Liceo Scienze Applicate CRPS00901Q 

 

 

DETERMINA 
  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati l’avvio delle attività preliminari previste 

dal progetto in oggetto: 

 

art. 1 - La predisposizione degli atti relativi alla Pubblicità: 

a. predisporre banner sul sito istituzionale per la raccolta di tutti i documenti e contestuale   

predisposizione di fascicolo cartaceo per la raccolta dei documenti; 

b. predisposizione carta intestata con l’utilizzo del logo FUTURA in ogni documento pubblico prodotto 

dall’Istituzione; 

c. redazione nota specifica per la disseminazione; 

d. realizzazione di targhe/cartelli da affiggere all’ingresso nei singoli  Plessi interessati. 

 

art. 2 - La modulazione del progetto prevedendo: 

e. redazione del decreto di assunzione a bilancio; 

f. nomina RUP; 

a. assunzione da parte del DS di incarico di Project Manager per la progettazione e realizzazione dei 

percorsi formativi nella Didattica digitale integrata e Formazione del personale scolastico per la 

transizione digitale; 

b. Nomina figura di supporto tecnico al RUP per le attività tecnico operative finalizzate alla realizzazione  

del progetto e al raggiungimento delle milestone e dei target; 

c. revisione del Regolamento attività negoziali dell’Istituto; 

d. avvio delle procedure di selezione di personale interno ed esterno (ove necessario) tramite avvisi 

pubblici: 

● gruppo di lavoro per la Didattica digitale integrata e Formazione del personale scolastico per la 

transizione digitale ; 

● figura per il collaudo tecnico amministrativo e per la verifica di conformità - rispetto del principio 

DNSH; 

e. avvio procedure semplificate affidamento previa verifica delle offerte CONSIP o MEPA (ove 

necessario); 

f. rispetto del Milestone e dei target; 

g. rispetto del principio DNSH. 

 

art. 3 - La gestione delle fasi del progetto in piattaforma FUTURA PNRR Gestione progetti: 

a. fase di attuazione: cronoprogramma, attività, personale di progetto, partecipanti, registro; 

b. procedure di selezione e di affidamento; 

c. rendicontazione: giustificativi di spesa e riepilogo. 

 

Di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo online dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

Crema, 18/03/2024 

il Dirigente Scolastico 
dott.ssa Paola Orini 

Documento informatico firmato 
digitalmente Ai sensi del D.LGS 82/2005 e S.M.I e norme 

collegate, il quale ostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 

C
R

IS
00

90
09

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
28

60
 -

 1
8/

03
/2

02
4 

- 
V

I.1
 -

 I

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico prof.ssa ORINI PAOLA ai sensi del C.A.D.

http://www.galileicrema.edu.it/
mailto:cris009009@istruzione.it
mailto:cris009009@pec.istruzione.it

		2024-04-03T22:56:11+0200
	PAOLA ORINI




